МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(Отдел надзорной деятельности и профилактической
работы по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району)

ул. Куйбышева, 5, Усолье-Сибирское, 665458
тел. 33-0-99

   E-mail: ond_usolie@38.mchs.gov.ru
      www.38.mchs.gov.ru

              DSNUMBER

______________________  № ______________________
          на №      ______        от        _______

Мэру муниципального образования
город Усолье-Сибирское

Торопкину Максиму Викторовичу

Мэру Усольского муниципального
района Иркутской области

Матюхе Виталию Ивановичу

Отдел потребительского рынка и
предпринимательства комитета

экономического развития
администрации города Усолье-

Сибирское

Главам городских и сельских поселений
Усольского муниципального района

Иркутской области

О направлении информации

С 1 сентября 2025 года в России вступает в силу приказ МЧС № 1120 от 16
декабря 2024 года, который устанавливает обновлённый порядок обучения мерам
пожарной безопасности и заменяет действующий приказ № 806 от 18 ноября 2021
года.

Основные  изменения  включают  новый  порядок  и  структуру  приказа  с
четырьмя  приложениями,  которые  регламентируют  порядок,  виды  и  сроки
обучения работников организаций, требования к содержанию программ вводного
противопожарного инструктажа, порядок утверждения и согласования программ
инструктажей, а также категории лиц, проходящих обучение по дополнительным
профессиональным программам. Тезисное описание изменений:

Расширение  сферы  применения:  в  отличие  от  приказа  №  806,  который
распространялся только на юридические лица, новый приказ включает в обучение
по  мерам  пожарной  безопасности  индивидуальных  предпринимателей,
являющихся правообладателями объектов защиты.

Форматы  обучения:  теоретическая  часть  обучения  может  проходить
дистанционно  с  применением  электронного  обучения,  но  только  если  это
прописано в трудовом договоре или дополнительном соглашении с сотрудником.

Практическая  часть  должна  проходить  очно,  но  её  можно  совмещать  с
тренировкой  по  эвакуации.  Приказ  №  806  не  предусматривал  таких  гибких
форматов обучения.

Утверждение  и  согласование  программ:  все  программы  теперь  должны
утверждаться  и  согласовываться  внутри  организации.  Кроме  того  обучение
ответственных за  инструктаж может  проходить  в  формате  самообучения,  но  с
последующей проверкой знаний, а также обновлены требования к журналу учета
инструктажей,  теперь  он  должен  вестись  более  подробно,  а  в  случае
неудовлетворительных результатов сотрудник не может быть допущен к работе.

Отмена  пожарно-технического  минимума  (ПТМ):  понятие  «пожарно-
технический минимум» исключено из приказа, ранее, в приказе № 806, обучение
по ПТМ оставалось только для сотрудников, прошедших его до 01 марта 2022
года. Теперь же этот термин исчез полностью.

Новые  категории  обучаемых:  помимо  штатных  сотрудников,  обучение
теперь должны проходить стажёры, практиканты, командированные сотрудники,
работники  подрядных  организаций,  а  также  сотрудники  охраны,  в  приказе
уточнены  требования  к  их  подготовке.  Ранее  эти  категории  могли  быть  не
охвачены обучением.

Кроме того,  все обучение по пожарной безопасности будет строиться на
противопожарных  инструктажах  и  дополнительных  профессиональных
программах для категории лиц указанных в приложении № 4, а именно:

Руководители всех уровней власти — от органов государственной власти до
органов  местного  самоуправления,  что  значительно  расширяет  зону
ответственности за обеспечение пожарной безопасности  на различных уровнях
управления.

Представители  общественных  объединений  и  юридических  лиц  теперь
также  обязаны  проходить  соответствующее  обучение,  что  ранее  не  было
предусмотрено нормативными требованиями.

Физические лица и индивидуальные предприниматели впервые включены в
перечень обучаемых, причем независимо от формы их участия в хозяйственной
деятельности — будь то владение имуществом или распоряжение им.

Лица, назначенные ответственными за пожарную безопасность на объектах
защиты,  теперь  четко  определены  как  отдельная  категория  обучаемых,  что
усиливает контроль за обеспечением безопасности на конкретных объектах.

Объекты повышенного внимания — те, где могут одновременно находиться
50  и  более  человек,  а  также  объекты  повышенной  взрывопожароопасности  и
пожароопасности — получили более детальные критерии отнесения к категориям
риска, что требует от ответственных лиц более высокого уровня подготовки.

Должностные  лица  технического  и  производственного  профиля  по-
прежнему  остаются  в  списке  обучаемых,  однако  теперь  их  обязанности  более
четко увязаны с категорией объекта и уровнем ответственности.

Специалисты  по  пожарной  профилактике  и  лица,  проводящие
противопожарные инструктажи, сохранили свои позиции в перечне, но получили
дополнительные требования к квалификации.

Таким образом, новые требования формируют более комплексную систему
обеспечения  пожарной  безопасности,  охватывая  все  возможные  категории
ответственных  лиц  и  уточняя  их  обязанности  в  зависимости  от  специфики
объектов и уровня ответственности.

Отдел  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  по  городу
Усолье-Сибирское  настоятельно  рекомендует  юридическим  лицам  и
индивидуальным предпринимателям изучить положения Приказа МЧС России от
16 декабря 2024 года № 1120.

Начальник
ОНД и ПР по г. Усолье-Сибирское
и Усольскому району
УНД и ПР Главного управления
подполковник внутренней службы                                                         В.В. Лобода

Светницкий Вадим Олегович
8-39543-3-30-99.